
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

TERCEIROS

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 429 :: SEXTA, 08 DE JULHO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a 

1 
de

 4

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

EXTRATO DE CONTRATO ...................................................................................................................... 1 

CONTRATO N.º 0306002/2022/SINFRA/PMPF. ...................................................................................... 1 

CONTRATO N.º 0306003/2022/SINFRA/PMPF ....................................................................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO ...................................................................................................................... 2 

CONTRATO N.º 0606002/2022/SEMED/PMPF ....................................................................................... 3 

CONTRATO N.º 0606003/2022/SEMUS/PMPF ....................................................................................... 3 

CONTRATO N.º 0606004/2022/SMAS/PMPF .......................................................................................... 3 

EXTRATO DE CONTRATO ...................................................................................................................... 4 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO N.º 0306001/2022/SINFRA/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 014/2022. PREGÃO N.º 

012/2022 – CPL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

URBANA, CNPJ/MF n.º 06.208.946/0001-24. CONTRATADA: A. J. GOMES DINIZ, CNPJ sob o n.º 

10.690.546/0001-75, com sede na Rua Contorno Sul, n.º 664, Bairro Vila Lobão, na cidade de Porto Franco/MA. 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a prestação de 

serviços de serralheria e marmoraria com fornecimento de materiais para atender as demandas da Prefeitura 

Municipal de Porto Franco. AMPARO LEGAL: O presente contrato tem fundamentação legal na Lei Federal n.º 

10.520/2002, pelo Decreto n.º 7.892/2013 e Lei n.º 8.666, de 21 de junho 1993 e suas alterações. VALOR: R$ 

125.475,00 (cento e vinte e cinco mil e quatrocentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA: O contrato tem vigência 

até 31 de dezembro de 2022, a contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 

decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade orçamentária: 16 – Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; Dotação Orçamentária: 04.122.1203.2063.0000 – Manut. da Sec. 

Mun. de Infraestrutura, Água, Saneamento e Energia; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: NAARA PEREIRA DUARTE – Secretária Municipal 

de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, inscrita no CPF sob o n.º 058.535.233-09 e pela Contratada: ANTÔNIO 

JOSÉ GOMES DINIZ, inscrito no CPF sob o n.º 363.369.983-04. DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2022. 

CONTRATO N.º 0306002/2022/SINFRA/PMPF. 

CONTRATO N.º 0306002/2022/SINFRA/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 014/2022. PREGÃO N.º 

012/2022 – CPL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

URBANA, CNPJ/MF n.º 06.208.946/0001-24. CONTRATADA: MADALENA MARQUES COMÉRCIO VAREJISTA 

ATACADISTA LTDA, CNPJ sob o n.º 21.718.343/0001-66, com sede na Avenida Valentim Aguiar, n.º 282, Bairro 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 05845b3faf3004c96944b024a61908f2c28bf7f4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 429 :: SEXTA, 08 DE JULHO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a 

2 
de

 4

 

 

 

 

Entroncamento, na cidade de Porto Franco/MA. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de 

empresa especializada para a prestação de serviços de serralheria e marmoraria com fornecimento de materiais 

para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Porto Franco. AMPARO LEGAL: O presente contrato tem 

fundamentação legal na Lei Federal n.º 10.520/2002, pelo Decreto n.º 7.892/2013 e Lei n.º 8.666, de 21 de junho 

1993 e suas alterações. VALOR: R$ 44.594,40 (quarenta e quatro mil quinhentos e noventa quatro reais e 

quarenta centavos). VIGÊNCIA: O contrato tem vigência até 31 de dezembro de 2022, a contar da data de sua 

assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da 

seguinte disponibilidade orçamentária: 16 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; Dotação 

Orçamentária: 04.122.1203.2063.0000 – Manut. da Sec. Mun. de Infraestrutura, Água, Saneamento e Energia; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Pela 

Contratante: NAARA PEREIRA DUARTE – Secretária Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, inscrita no 

CPF sob o n.º 058.535.233-09 e pela Contratada: MIRIAN ANGÉLICA MADALENA MARQUES AMADO 

SANTANA AGUIAR, inscrita no CPF sob o n.º 920.654.731-34. DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2022. 

CONTRATO N.º 0306003/2022/SINFRA/PMPF 

CONTRATO N.º 0306003/2022/SINFRA/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 014/2022. PREGÃO N.º 

012/2022 – CPL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

URBANA, CNPJ/MF n.º 06.208.946/0001-24. CONTRATADA: MARMOBRAS MARMORARIA LTDA, CNPJ sob o 

n.º 13.575.382/0001-23, com sede na Avenida Valentim Aguiar, n.º 95, Bairro Entroncamento, na cidade de Porto 

Franco/MA. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços de serralheria e marmoraria com fornecimento de materiais para atender as demandas da 

Prefeitura Municipal de Porto Franco. AMPARO LEGAL: O presente contrato tem fundamentação legal na Lei 

Federal n.º 10.520/2002, pelo Decreto n.º 7.892/2013 e Lei n.º 8.666, de 21 de junho 1993 e suas alterações. 

VALOR: R$ 179.051,25 (cento e setenta e nove mil cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos). VIGÊNCIA: O 

contrato tem vigência até 31 de dezembro de 2022, a contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade 

orçamentária: 16 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; Dotação Orçamentária: 

04.122.1203.2063.0000 – Manut. da Sec. Mun. de Infraestrutura, Água, Saneamento e Energia; Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: 

NAARA PEREIRA DUARTE – Secretária Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, inscrita no CPF sob o 

n.º 058.535.233-09 e pela Contratada: LETICIA ARIANE LEAL SILVEIRA, inscrita no CPF sob o n.º 024.587.773-

84. DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2022. 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO N.º 0606001/2022/SMA/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 032/2022-SMA. PREGÃO N.º 

016/2022-CPL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ/MF n.º 

06.208.946/0001-24. CONTRATADA: TOCANTINS GÁS LTDA, CNPJ sob o n.º 31.422.608/0001-38, com sede 

na Travessa Santo Antônio, n.º 2165, Bairro São Francisco, na cidade de Porto Franco/MA. OBJETO: O presente 

Contrato tem por objeto a Aquisição de Gás de Cozinha Engarrafado GLP P13 e P45, tipo doméstico (Recarga) e 

Botijão de Gás de Cozinha GLP P13 e P45 (Vasilhame), para atender a demanda da Secretaria Municipal de 

Administração do Município de Porto Franco/MA. AMPARO LEGAL: O presente contrato tem fundamentação 

legal na Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993 e suas 

alterações. VALOR: R$ 13.189,75 (treze mil cento e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 

O contrato tem vigência até 31 de dezembro de 2022, a contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade 

orçamentária: 06 – Secretaria Municipal de Administração, Dotação Orçamentária: 04.122.1203.2018.0000 – 

Manutenção da Secretaria de Administração, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: RAIMUNDO ANTÔNIO ARAÚJO BARROS – Secretário Municipal de 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 05845b3faf3004c96944b024a61908f2c28bf7f4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 429 :: SEXTA, 08 DE JULHO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a 

3 
de

 4

 

 

 

 

Administração, inscrito no CPF sob o n.º 215.867.483-00 e pela Contratada: HIGOR MACHADO OLIVEIRA, 

inscrito no CPF sob o n.º 014.436.723-86. DATA DA ASSINATURA: 06 de junho 2022. 

CONTRATO N.º 0606002/2022/SEMED/PMPF 

CONTRATO N.º 0606002/2022/SEMED/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 032/2022-SMA.  PREGÃO 

N.º 016/2022-CPL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF n.º 

31.010.245/0001-23. CONTRATADA: TOCANTINS GÁS LTDA, CNPJ sob o n.º 31.422.608/0001-38, com sede 

na Travessa Santo Antônio, n.º 2165, Bairro São Francisco, na cidade de Porto Franco/MA. OBJETO: O presente 

Contrato tem por objeto a Aquisição de Gás de Cozinha Engarrafado GLP P13 e P45, tipo doméstico (Recarga) e 

Botijão de Gás de Cozinha GLP P13 e P45 (Vasilhame), para atender a demanda da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Porto Franco/MA. AMPARO LEGAL: O presente contrato tem fundamentação legal na 

Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993 e suas alterações. 

VALOR: R$ 185.978,90 (cento e oitenta e cinco mil novecentos e setenta e oito reais e noventa centavos). 

VIGÊNCIA: O contrato tem vigência até 31 de dezembro de 2022, a contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade 

orçamentária: 13 – FUNDEB, Dotação Orçamentária12.361.0403.2053.0000 – Manutenção do FUNDEB 30%, 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: NALVA VERAS 

DA SILVA MORAIS – Secretária Municipal de Educação, inscrita no CPF sob o nº 895.141.903-78 e pela 

Contratada: HIGOR MACHADO OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n.º 014.436.723-86. DATA DA ASSINATURA: 

06 de junho 2022. 

CONTRATO N.º 0606003/2022/SEMUS/PMPF 

CONTRATO N.º 0606003/2022/SEMUS/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 032/2022-SMA.  PREGÃO 

N.º 016/2022-CPL. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ/MF n.º 14.391.512/0001-30. 

CONTRATADA: TOCANTINS GÁS LTDA, CNPJ sob o n.º 31.422.608/0001-38, com sede na Travessa Santo 

Antônio, n.º 2165, Bairro São Francisco, na cidade de Porto Franco/MA. OBJETO: O presente Contrato tem por 

objeto a Aquisição de Gás de Cozinha Engarrafado GLP P13 e P45, tipo doméstico (Recarga) e Botijão de Gás de 

Cozinha GLP P13 e P45 (Vasilhame), para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde do Município de 

Porto Franco/MA. AMPARO LEGAL: O presente contrato tem fundamentação legal na Lei Federal nº 

10.520/2002, pelo Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993 e suas alterações. VALOR: R$ 

138.184,38 (cento e trinta e oito mil cento e oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos). VIGÊNCIA: O contrato 

tem vigência até 31 de dezembro de 2022, a contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 

despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade orçamentária: 19 – 

Fundo Municipal de Saúde, Dotação Orçamentária: 10.301.0060.2080.0000 – Manutenção do Programa de 

Atenção Básica; 10.302.0210.2090.0000 – Manut. do Prog. Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar, 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: MARCO 

AURÉLIO GONZAGA SANTOS – Secretário Municipal de Saúde, inscrito no CPF sob o n.º 351.676.373-68 e pela 

Contratada: HIGOR MACHADO OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n.º 014.436.723-86. DATA DA ASSINATURA: 

06 de junho 2022. 

CONTRATO N.º 0606004/2022/SMAS/PMPF 

CONTRATO N.º 0606004/2022/SMAS/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 032/2022-SMA.  PREGÃO N.º 

016/2022-CPL. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ/MF n.º 

11.959.410/0001-80. CONTRATADA: TOCANTINS GÁS LTDA, CNPJ sob o n.º 31.422.608/0001-38, com sede 

na Travessa Santo Antônio, n.º 2165, Bairro São Francisco, na cidade de Porto Franco/MA.  OBJETO: O presente 

Contrato tem por objeto a Aquisição de Gás de Cozinha Engarrafado GLP P13 e P45, tipo doméstico (Recarga) e 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 05845b3faf3004c96944b024a61908f2c28bf7f4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 429 :: SEXTA, 08 DE JULHO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a 

4 
de

 4

 

 

 

 

Botijão de Gás de Cozinha GLP P13 e P45 (Vasilhame), para atender a demanda do Fundo Municipal de 

Assistência Social do Município de Porto Franco/MA. AMPARO LEGAL: O presente contrato tem fundamentação 

legal na Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993 e suas 

alterações. VALOR: R$ 20.105,10 (vinte mil cento e cinco reais e dez centavos). VIGÊNCIA: O contrato tem 

vigência até 31 de dezembro de 2022, a contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 

despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade orçamentária: 20 – 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Dotação Orçamentária: 08.122.1203.2100.0000 – 

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo. 21 – Fundo Municipal de Assistência Social, Dotação Orçamentária: 08.244.1203.2110.0000 – 

Manutenção do FMAS; 08.244.1384.2111.0000 – Serviços de Fortalecimento de Vínculos, Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: MARGARETH MARINHO EGITO 

SANTOS MACEDO – Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, inscrita no CPF sob o n.º 

309.738.721-87 e pela Contratada: HIGOR MACHADO OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n.º 014.436.723-86. 

DATA DA ASSINATURA: 06 de junho 2022. 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO N.º 0806001/2022/SEMUS/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 037/2022-SMS. ADESÃO À 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2021-CPL/SRP. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ/MF n.º 14.391.512/0001-30. CONTRATADA: 

DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ sob o n.º 08.516.958/0001-41, com sede na 

Avenida Odilon Araújo, n.º 645, Bairro Piçarra, na cidade de Teresina/PI. OBJETO: Contratação empresa 

especializada no fornecimento de medicamentos, insumos, para atender as necessidades do Município de Porto 

Franco/MA. AMPARO LEGAL: O presente contrato tem fundamentação legal na Constituição Federal de 1988; 

Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, 

bem como suas alterações posteriores; Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro 2006 e alterações; Decreto 

n.º 9.507/2018; Decreto n.º 10.024/2019 e Edital do Pregão Eletrônico n.º 10/2021e seus anexos. VALOR: R$ 

1.249.200,48 (um milhão duzentos e quarenta e nove mil duzentos reais e quarenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 

O presente CONTRATO terá vigência até o final do exercício financeiro 2022, com início a partir de sua 

assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da 

seguinte disponibilidade orçamentária: 19 – Fundo Municipal de Saúde, Dotação Orçamentária: 

10.302.0210.2090.0000 – Manut. do Prog. Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar; 

10.302.0235.2092.0000 – Serviço de Atendimento Móvel de Emergência, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: MARCO AURÉLIO GONZAGA SANTOS – Secretário 

Municipal de Saúde, inscrito no CPF sob o n.º 351.676.373-68 e pela Contratada: LUIZ CARVALHO DOS 

SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 805.592.123-72. DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2022. 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 05845b3faf3004c96944b024a61908f2c28bf7f4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

